

*Ce Tao Cao Tin*  
*Quoc*

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN CỬ CHI**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 505 /GM-UBND

Cử Chi, ngày 04 tháng 7 năm 2024

**GIẤY MỜI**

**Tham dự lớp bồi dưỡng công tác dân vận, quy chế dân chủ cơ sở năm 2024**

Kính gửi :

- Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn huyện;
- Hiệu trưởng Trường Nuôi dạy trẻ em khuyết tật.

Căn cứ Kế hoạch số 57-KH/BDVHU-UBND ngày 19 tháng 6 năm 2024 giữa Ban Dân vận Huyện ủy và Ủy ban nhân dân huyện về tổ chức lớp bồi dưỡng công tác dân vận, quy chế dân chủ cơ sở năm 2024.

Ủy ban nhân dân huyện trân trọng kính mời các đồng chí tham dự lớp bồi dưỡng công tác dân vận, quy chế dân chủ cơ sở năm 2024, cụ thể :

- Thời gian: Lúc 7 giờ 30 phút, ngày 10 tháng 7 năm 2024 (Thứ Tư)
- Địa điểm: Hội trường Trung tâm Chính trị huyện.
- Báo cáo viên: Lãnh đạo Ban Dân vận Thành ủy.

*(Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện thông báo đến các trường học trên địa bàn huyện để tham dự lớp bồi dưỡng nêu trên).*

Đề nghị các đồng chí tham dự đầy đủ, đúng thời gian để buổi tập huấn đạt kết quả.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;
- Lưu: VT,PNV.

**TL. CHỦ TỊCH  
CHÁNH VĂN PHÒNG**



**Nguyễn Đức Hùng**

BAN DÂN VẬN HUYỆN ỦY-  
ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CỬ CHÌ

\*

Số 57 -KH/BDV-UBND

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM  
Củ Chi, ngày 15 tháng 6 năm 2024

## KẾ HOẠCH

Tổ chức lớp bồi dưỡng công tác dân vận, quy chế dân chủ cơ sở năm 2024

----

Căn cứ Chương trình phối hợp số 05-CTr/BDVHU-UBNDH ngày 12 tháng 9 năm 2022 giữa Ban Dân vận Huyện ủy và Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi về công tác Dân vận giai đoạn 2022-2026;

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 55-KH/BDVHU-UBNDH ngày 31 tháng 5 năm 2024 về thực hiện Chương trình phối hợp giữa Ban Dân vận Huyện ủy và Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi năm 2024.

Ban Dân vận Huyện ủy và Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi thống nhất ban hành Kế hoạch tổ chức lớp bồi dưỡng công tác dân vận, quy chế dân chủ cơ sở năm 2024 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm cập nhật kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ công tác dân vận, quy chế dân chủ ở cơ sở đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện, qua đó nâng cao tinh thần trách nhiệm trong công tác dân vận, quy chế dân chủ ở cơ sở.

Nhằm trang bị và bổ sung kiến thức, nâng cao nghiệp vụ công tác dân vận, dân chủ ở cơ sở cho cán bộ, công chức tại các cơ quan, đơn vị và đội ngũ trực tiếp làm công tác dân vận và tham gia thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Công tác tổ chức lớp bồi dưỡng phải đảm bảo nghiêm túc, chu đáo, tiết kiệm, hiệu quả.

### II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

#### I. Nội dung tập huấn

- Một số nội dung về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới.

- Những nội dung về thực hiện dân chủ ở cơ sở theo Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 61/2023/NĐ-

CP ngày 16/8/2023 về xây dựng và thực hiện về hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư; Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ Luật lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

- Các chủ trương, chính sách mới của Đảng và Nhà nước về công tác dân vận, quy chế dân chủ ở cơ sở theo Đại hội lần thứ XIII của Đảng.

## **2. Đối tượng tập huấn**

- Tổng số người tham dự là: **350** đồng chí
- Cấp huyện: *(245 người)*
  - + Thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ cơ sở cấp huyện *(22 người)*,
  - + Bí thư/Phó Bí thư các Đảng bộ cơ quan và Chi bộ cơ sở trực thuộc Huyện ủy *(51 người)* (trừ các chi bộ Doanh nghiệp),
  - + Cán bộ phụ trách công tác dân vận, dân chủ cơ sở các Đảng bộ cơ quan và Chi bộ cơ sở trực thuộc Huyện ủy *(51 người)*,
  - + Trưởng hoặc phó phòng ban thuộc UBND huyện *(15 người)*,
  - + Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội *(6 người)*,
  - + Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, Trường Nuôi dạy trẻ em khuyết tật *(100 người)*.
- Cấp xã, thị trấn: *(105 người)*

*Mỗi xã-thị trấn chọn 05 người, thành phần bao gồm:*

- + Đ/c Trưởng Khối vận, Thường trực Khối vận,
- + Đ/c Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch UBND,
- + Đ/c đại diện lãnh đạo UB.MTTQ, các tổ chức chính trị-xã hội,
- + Đ/c Bí thư chi bộ hoặc Trưởng ấp-khu phố.

**3. Thời gian và địa điểm:** 01 ngày, dự kiến ngày 09 tháng 7 năm 2024 (Thứ ba) tại Hội trường Trung tâm chính trị huyện.

**4. Báo cáo viên:** Thành phố.

### 5. Ban tổ chức lớp bồi dưỡng gồm:

- Đ/c Dương Văn Duyên, UV, BTV, Trưởng Ban Dân vận Huyện ủy, Trưởng ban.
- Đ/c Hồ Văn Quân, Phó Trưởng Ban Dân vận Huyện ủy, Phó ban.
- Đ/c Nguyễn Văn Thuận, Phó Trưởng Phòng Nội vụ huyện, Phó ban.
- Đ/c Nguyễn Văn Hưng, Phó Giám đốc Trung tâm chính trị huyện, Phó ban.
- Đ/c Nguyễn Thị Thúy Quyên, Chuyên viên Ban Dân vận Huyện ủy, thành viên.
- Đ/c Dương Thị Hồng Chi, Chuyên viên Ban Dân vận Huyện ủy, thành viên.
- Đ/c Lê Thị Ngọc Nhung, chuyên viên Phòng Nội vụ huyện, thành viên.
- Đ/c Bùi Thị Như Thủy, Chuyên viên Trung tâm chính trị huyện, thành viên.

#### \* *Thông hội nghị:*

**BAN DÂN VẬN HUYỆN ỦY - ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN**  
 Lớp bồi dưỡng công tác dân vận và quy chế dân chủ cơ sở năm 2024

*Cù Chi, ngày 09 tháng 7 năm 2024*

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Ban Dân vận Huyện ủy

- Xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức lớp bồi dưỡng.
- Tổng hợp danh sách tham gia lớp tập huấn.
- Phát hành thư mời thành phần tham dự thuộc Khối xã-thị trấn, các cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy (các Đảng bộ cơ quan và Chi bộ cơ sở trực thuộc Huyện ủy), thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện dân chủ cơ sở cấp huyện.
- Phối hợp với Trung tâm chính trị huyện chịu trách nhiệm tổ chức, quản lý lớp học và mời báo cáo viên Thành phố.

- Dự trù kinh phí lớp bồi dưỡng.

#### 2. Ủy ban nhân dân huyện

- Phát hành thư mời thành phần tham dự tập huấn thuộc khối Phòng, Ban trực thuộc UBND huyện; các trường mầm non, tiểu học, THCS, Trường Nuôi dạy trẻ em khuyết tật.
- Phối hợp Ban Dân vận Huyện ủy điểm danh thành phần tham dự lớp bồi dưỡng.


### 3. Trung tâm chính trị huyện

- Chuẩn bị hội trường, âm thanh, nước uống, chuẩn bị tài liệu, phong hội nghị.
- Chuẩn bị kinh phí bồi dưỡng cho báo cáo viên.

4. Các xã-thị trấn, cơ quan, đơn vị lập danh sách (*theo mẫu*) gửi về Ban Dân vận Huyện ủy, hạn chót ngày 28 tháng 6 năm 2024, qua Mạng Nội bộ Lotus Notes tại địa chỉ **Duong Thi Hong Chi/HUHCC/TUTPHCM/DCS/VN** hoặc email **bandanvancuchi@gmail.com**.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức tập huấn công tác dân vận và quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2024 của Ban Dân vận Huyện ủy và Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi.

TRƯỞNG BAN DÂN VẬN HUYỆN ỦY

  
Đương Văn Duyên

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN <sup>KCS</sup>

  
Phạm Thị Thanh Hiền

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Thành ủy.
- Sở Nội vụ Thành phố.
- Thường trực Huyện ủy.
- TT.UBND huyện.
- Ban Dân vận Huyện ủy.
- Trung tâm chính trị huyện.
- Các Phòng ban huyện.
- Đơn vị sự nghiệp huyện.
- Các cơ sở Đảng trực thuộc Huyện ủy.
- UBND các xã, thị trấn.
- Lưu: BDVTHU, PNV.

